
DELIBERAZIONE n. 42 del 15/01/2021

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA 
DELLA ASST DELLA VALTELLINA E DELL’ALTO LARIO,  ABILITATA ALLA 
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA AZIENDALE – CCNL AREA DELLE FUN-
ZIONI  LOCALI  SOTTOSCRITTO  IL 17.12.2020  -  PERSONALE  DELLA DIRI-
GENZA PROFESSIONALE, TECNICA E AMMINISTRATIVA.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Risorse Umane

PREMESSO che in data 17.12.2020 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
dell’Area delle Funzioni Locali – triennio 2016/2018;

PRESO ATTO che l’art. 1 del medesimo CCNL stabilisce che detto Contratto si applica, tra gli al-
tri, anche alla Dirigenza Amministrativa, Tecnico e Professionale delle Amministrazioni del Com-
parto Sanità;

RILEVATO che l’art. 7 c. 4 del CCNL in argomento disciplina la costituzione della delegazione 
trattante di parte datoriale, che viene nominata dall’organo competente secondo i rispettivi ordina-
menti;

PRESO ATTO che con provvedimento deliberativo n. 25 del 15.01.2019 è stata costituita la del-
egazione trattante di parte pubblica dell’area della Dirigenza Medica ed SPTA della ASST della 
Valtellina e dell’Alto Lario, a seguito della nomina del Direttore Generale, dott. Tommaso Saporito, 
ex D.G.R. XI/1086 del 17.12.2018;

DATO ATTO che:
• con la D.G.R. X/4497 del 10.12.2015, in attuazione della L.R. 23/2015, è stata costituita la 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario;
• con delibera n. 675 del 07.11.2016 è stato affidato alla dott.ssa Emanuela Alda Tanzi l’in-

carico di Direzione della U.O.C. Risorse Umane a decorrere dal 16.11.2016;
• con provvedimenti  deliberativi  n.  95,  n.  96 e  n.  97 dell’11.02.2019 sono stati  nominati 

rispettivamente il  Direttore Amministrativo,  il  Direttore Sanitario  ed il  Direttore Sociosanitario 
nelle persone del dott. Andrea De Vitis, della dott.ssa Giuseppina Ardemagni e del dott. Antonino 
Zagari;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



RILEVATO che con provvedimento deliberativo n. 241 del 15.05.2020 sono state accolte le dimis-
sioni volontarie dall’incarico di Direttore Sociosanitario da parte del dott. Antonino Zagari a decor-
rere dal 16.05.2020;

PRESO ATTO che con atto deliberativo n.370 del 08.07.2020 è stato nominato il  dott.  Paolo 
Formigoni  Direttore  Sociosanitario  di  questa  ASST  a  decorrere  dal  01.08.2020  e  sino  al 
31.12.2023;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla designazione della composizione della nuova Delegazione 
Trattante di parte pubblica, abilitata alla contrattazione integrativa aziendale, del personale della 
Dirigenza delle Funzioni Locali (Dirigenza P.T.A), così come di seguito indicato:
• Dott. Andrea De Vitis, Direttore Amministrativo aziendale con funzioni di Presidente, su 

delega del Direttore Generale;
• Dott.ssa Giuseppina Ardemagni, Direttore Sanitario aziendale;

• Dott. Paolo Formigoni, Direttore Sociosanitario aziendale;

• Dott.ssa Emanuela Alda Tanzi, Direttore U.O.C. “Risorse Umane”;

• Dott. Andrea Ottaviano: Collaboratore Amministrativo Professionale con funzioni di Segre-

tario;

VISTI:
- l’attestazione del Direttore della UOC Risorse Umane, che, anche in qualità di Responsabile del 
Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
- l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile e 
alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di designare la nuova delegazione trattante di parte datoriale – del personale della Dirigenza 

delle Funzioni Locali  (Dirigenza P.T.A), ai sensi degli art.  7 c.4 del CCNL del relativo CCNL 
sottoscritto in data 17.12.2020, nella composizione di seguito indicata:
o Dott. Andrea De Vitis, Direttore Amministrativo aziendale con funzioni di Presidente, su 

delega del Direttore Generale;
o Dott.ssa Giuseppina Ardemagni, Direttore Sanitario aziendale;

o Dott. Paolo Formigoni, Direttore Sociosanitario aziendale;

o Dott.ssa Emanuela Alda Tanzi, Direttore U.O.C. “Risorse Umane”;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



o Dott. Andrea Ottaviano: Collaboratore Amministrativo Professionale con funzioni di Segre-

tario;
 di stabilire che alla suddetta delegazione trattante potranno partecipare, se ritenuto opportuno, 

su  invito  del  Direttore  Amministrativo,  ed  in  relazione  alle  singole  materie  oggetto  di 
contrattazione, i Dirigenti Responsabili delle Unità Operative Amministrative e Sanitarie;
 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante del 

presente atto;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 

atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di  dare  mandato  alla  UOC  Risorse  Umane  per  quanto  consegue  l’adozione  del  presente 

provvedimento;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE AMMINISTRA-
TIVO

 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE SOCIOSANI-
TARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Risorse Umane

Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 11/01/2021

Pratica gestita da Emanuela Tanzi 

IL DIRETTORE

UOC Risorse Umane

(dr. Emanuela Tanzi)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E DE-
SCRIZIONE

IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 TOTALE

 Sanitaria - 0 0 0 0

Sondrio 12/01/2021

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


